
Nº 89, quinta-feira, 11 de maio de 2006 352 ISSN 1677-7050

de fevereiro de 1996, publicada no D. O U. de 14.02.1996, e tendo
em vista o que consta no processo n.º 25167.001.721/2006-69, re-
solve:

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por invalidez perma-
nente a servidora, ZENILDE SANTOS SANTANA, matrícula SIAPE
nº 0444577, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, classe S,
padrão III, do quadro de pessoal da Fundação Nacional de Saúde no
Estado de Tocantins, com fundamento no Inciso I do parágrafo 1º do
art. 40 da Constituição Federal de 05/10/88 com a redação dada pelo
artigo 1º da Emenda Constitucional nº 41/03, e art. 188 parágrafo 2º
da Lei 8.112/90, com proventos proporcionais calculados na forma do
artigo 1º da Lei 10887/2004.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOÃO DOS REIS RIBEIRO BARROS

SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE

<!ID406718-0> PORTARIA Nº 319, DE 10 DE MAIO DE 2006

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso da competência
subdelegada pela Portaria GM/MS nº 1.422, de 24 de julho de 2003,
e

Considerando a Portaria nº 165, de 17 de abril de 2006,
publicada no D.O.U, de 18 de abril de 2006, Seção 2, pág. 24,
resolve:

Dispensar, a partir de 18 de abril de 2006, Adilson Neri
Sampaio, da Função Gratificada FG-1, código nº 30.0019, da Se-
cretaria de Atenção à Saúde, por motivo de aposentadoria.

JOSÉ GOMES TEMPORÃO

DEPARTAMENTO DE GESTÃO HOSPITALAR
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGIA
LARANJEIRAS

<!ID407063-0>PORTARIA Nº 900, DE 9 DE MAIO DE 2006

A Diretora do Instituto Nacional de Cardiologia Laranjeiras
do Mininsterio da Saúde, no uso das atribuições conferidas pela
PT/CGRH/SAA/MS Nº 655, de 31/08/1999, publicada no
BS/MS/CGSG/SAA nº 36, de 03/09/99, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 250059/001224/2006-98, resolve:

I - Conceder Pensão Vitalícia a ANA GLORIA OLIVEIRA
DA SILVA, na qualidade de viúva, do ex-servidor Inativo MAU-
RICIO PEREIRA LEITE, Técnico em Radiologia, Código 430108,
matrícula Siape nº 0634106, Classe “S”, Padrão “III”, do Nível
Intermediário, de 26/02, com fundamento legal nos artigos 215 e 217,
inciso “I”, alínea “a” da Lei nº 8.112/90, sendo o valor da pensão
com base no artigo 40, parágrafo 7º da Constituição Federal, com
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, e, artigo 2º ,
inciso “I” da Lei 10.887, de 18/06/2004.

REGINA MARIA DE AQUINO XAVIER

INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER

<!ID406296-0>PORTARIA Nº 62, DE 6 DE ABRIL DE 2006

O Diretor Geral do Instituto Nacional do Câncer, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o art. 51 da Lei
8.666/93, resolve:

Nomear CARLOS HENRIQUE FONSECA E SILVA TA-
VARES RETO, matrícula nº 1.205.843, PATRÍCIA WIRZ, matrícula
nº 241.606, PAULO AUGUSTO DIAS DE OLIVEIRA, matrícula nº
241.681, para, sob a presidência do primeiro proceder ao julgamento
das licitações promovidas no âmbito Instituto Nacional de Câncer -
INCA. Fica, também nomeado como membro suplente Nadir de Sou-
za Araújo, matrícula nº 624.444.

Na ausência do Presidente, este será substituído por PA-
TRÍCIA WIRZ e os demais membros substituídos pelo membro su-
plente.

A partir desta data cessam os efeitos da Portaria nº 07 de
16/01/2006.

LUIZ ANTÔNIO SANTINI R DA SILVA

GABINETE DO MINISTRO

<!ID408103-0>

PORTARIA Nº 219, DE 9 DE MAIO DE 2006

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria nº 55, de 31
de janeiro de 2006, resolve:

Art. 1º Designar os membros titulares e suplentes do Comitê
Gestor da Rede Nacional de Capacitação e Extensão Tecnológica em
Saneamento Ambiental - ReCESA, conforme indicação dos órgãos
que o constituem, nos termos do art. 3º, da Portaria nº 55, de 31 de
janeiro de 2006.

Ministério das Cidades
.

I - Ministério das Cidades
a) Secretaria Executiva
Titular: Elcione Diniz Macedo;
Suplente: Eglaísa Micheline Pontes Cunha.
b) Secretaria Nacional de Saneamento Ambiental
Titular: Sérgio Antônio Gonçalves;
Suplente: João Carlos Machado.
c) Programa de Modernização do Setor Saneamento

(PMSS)
Titular: Ernani Ciríaco de Miranda;
Suplente: Marcelo de Paula Neves Lelis.
II - Ministério da Ciência e Tecnologia - Secretaria Exe-

cutiva
Titular: Sanderson Alberto Medeiros Leitão;
Suplente: Léa Contier de Freitas.
III - Ministério do Meio Ambiente
a) Secretaria de Recursos Hídricos
Titular: Liliana Pimentel;
Suplente: Tibério Magalhães Pinheiro.
b) Secretaria de Qualidade Ambiental nos Assentamentos

Humanos
Titular: Rudolf de Noronha;
Suplente: Marcelo Mazzola.
IV - Ministério do Meio Ambiente - Agência Nacional de

Águas (ANA)
Titular: Rodrigo Flecha Ferreira Alves;
Suplente: José Edil Benedito
V - Ministério da Educação - Secretaria de Educação Pro-

fissional e Tecnológica
Titular: Alzira Reis de Oliveira e Silva;
Suplente: Denio Rebello Arantes.
VI - Ministério da Integração Nacional - Secretaria de Infra-

Estrutura Hídrica
Titular: Demétrio Christofidis;
Suplente: Adelita Maraia Chaves.
VII - Ministério da Saúde
a) Fundação Nacional de Saúde (FUNASA)
Titular: Marcos Roberto Muffareg;
Suplente: Pedro Antônio Gvozdanovic Villar.
b) Secretaria de Vigilância em Saúde
Titular: Anamaria Testa Tambellini
Suplente: Flávio Pereira Nunes
VIII - Caixa Econômica Federal (CAIXA) - Área de Sa-

neamento e Infra-Estrutura
Titular: Denise Maria Lara de Souza Seabra;
IX - Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e So-

cial (BNDES)
Titular: Júlio César Maciel Ramundo;
Suplente: Mário Miceli.
X - Núcleo Regional Nordeste da ReCESA
Titular: Viviana Maria Zanta;
Suplente: Jorge Eurico Ribeiro Matos.
XI - Núcleo Regional Centro-Oeste da ReCESA
Titular: Cristina Célia Silveira Brandão;
Suplente: Carlos Nobuyoshi Ide.
XII - Núcleo Regional Sudeste da ReCESA
Titular: Carlos Augusto de Lemos Chernicharo;
Suplente: Valter Lucio de Pádua.
XIII - Núcleo Regional Sul da ReCESA
Titular: Armando Borges de Castilhos Jr.;
Suplente: Paulo Belli Filho.
Parágrafo Único - Cabe à Secretaria Nacional de Saneamento

Ambiental do Ministério das Cidades exercer a função de Coor-
denação do Comitê Gestor.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCIO FORTES DE ALMEIDA

<!ID406848-0> PORTARIAS DE 10 DE MAIO DE 2006

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso da
competência prevista no art. 1º, inciso I, da Portaria nº 1.056, de 11
de junho de 2003, da Casa Civil da Presidência da República e o
disposto no Decreto 4.665, de 3 de abril de 2003, resolve

No- 223 - NOMEAR RENATO NUNES BALBIM para exercer o
cargo de Gerente de Projeto, código DAS 101.4, no Departamento de
Apoio à Gestão Municipal e Territorial da Secretaria Nacional de
Programas Urbanos.

<!ID406849-0>

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso da
competência prevista no art. 1º, inciso I, da Portaria nº 1.056, de 11
de junho de 2003, da Casa Civil da Presidência da República e o
disposto no Decreto 4.665, de 3 de abril de 2003, resolve

No- 224 - NOMEAR HELOISA PEREIRA LIMA AZEVEDO para
exercer o cargo de Gerente de Projeto, código DAS 101.4, do De-
partamento de Apoio à Gestão Municipal e Territorial da Secretaria
Nacional de Programas Urbanos, ficando exonerada do que atual-
mente ocupa.

<!ID406850-0>

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso da
competência prevista no art. 1º, inciso I, da Portaria nº 1.056, de 11
de junho de 2003, da Casa Civil da Presidência da República e o
disposto no Decreto 4.665, de 3 de abril de 2003, resolve

No- 225 - NOMEAR SANDRA BERNARDES RIBEIRO para exercer
o cargo de Gerente de Projeto, código DAS 101.4, do Departamento
de Assuntos Fundiários Urbanos da Secretaria Nacional de Programas
Urbanos, ficando exonerada do que atualmente ocupa.

<!ID406851-0>

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso da
competência prevista no art. 1º, inciso I, da Portaria nº 1.056, de 11
de junho de 2003, da Casa Civil da Presidência da República e o
disposto no Decreto 4.665, de 3 de abril de 2003, resolve

No- 226 - NOMEAR YÊDA VIRGÍNIA BELO PIRES BARBOSA
para exercer o cargo de Assessor Técnico, código DAS 102.3, do
Departamento de Apoio à Gestão Municipal e Territorial da Secretaria
Nacional de Programas Urbanos, ficando dispensada da Função Co-
missionada Técnica, FCT-3.

<!ID406852-0>

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso da
competência prevista no art. 1º, inciso I, da Portaria nº 1.056, de 11
de junho de 2003, da Casa Civil da Presidência da República e o
disposto no Decreto 4.665, de 3 de abril de 2003, resolve

No- 227 - NOMEAR MARCEL CLÁUDIO SANT'ANA para exercer
o cargo de Assistente, código DAS 102.2, do Departamento de As-
suntos Fundiários Urbanos da Secretaria Nacional de Programas Ur-
banos

<!ID406940-0>

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso da
competência prevista no art. 1º, inciso I, da Portaria nº 1.056, de 11
de junho de 2003, da Casa Civil da Presidência da República e o
disposto no Decreto 4.665, de 3 de abril de 2003, resolve

No- 228 - NOMEAR ANTÔNIA LÍDIA FREITAS ESPÍNDOLA para
exercer o cargo de Assistente, código DAS 102.2, do Departamento
de Apoio à Gestão Municipal e Territorial da Secretaria Nacional de
Programas Urbanos.

<!ID406941-0>

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso da
competência prevista no art. 1º, inciso I, da Portaria nº 1.056, de 11
de junho de 2003, da Casa Civil da Presidência da República e o
disposto no Decreto 4.665, de 3 de abril de 2003, resolve

No- 229 - NOMEAR LUIZ CARLOS FABBRI para exercer o cargo de
Chefe da Assessoria de Relações Internacionais, código DAS 101.4,
da Secretaria-Executiva.

<!ID406942-0>

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso da
competência prevista no art. 1º, inciso I, da Portaria nº 1.056, de 11
de junho de 2003, da Casa Civil da Presidência da República e o
disposto no Decreto 4.665, de 3 de abril de 2003, resolve

No- 230 - NOMEAR HERMÍNIO ÁLVARES MUZZI para exercer o
cargo de Assessor Técnico, código DAS 102.3, na Coordenação-Geral
de Planejamento da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Ad-
ministração da Secretaria-Executiva.

<!ID406943-0>

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso da
competência prevista no art. 1º, inciso I, da Portaria nº 1.056, de 11
de junho de 2003, da Casa Civil da Presidência da República e o
disposto no Decreto 4.665, de 3 de abril de 2003, resolve

No- 231 - EXONERAR MARIA HELENA PENA MATA MACHA-
DO do cargo de Coordenador-Geral de Qualificação do Fator Hu-
mano no Trânsito, código DAS 101.4, do Departamento Nacional de
Tr â n s i t o .

<!ID406944-0>

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso da
competência prevista no art. 1º, inciso I, da Portaria nº 1.056, de 11
de junho de 2003, da Casa Civil da Presidência da República e o
disposto no Decreto 4.665, de 3 de abril de 2003, resolve

No- 232 - NOMEAR JUCIARA COSTÓDIO GUIMARÃES RODRI-
GUES para exercer o cargo de Coordenador-Geral de Qualificação do
Fator Humano no Trânsito, código DAS 101.4, do Departamento
Nacional de Trânsito.

<!ID406975-0>

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 38, da Lei
n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e redação dada pela Lei nº
9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve

No- 234 - DISPENSAR ALMIR ALVES DOS SANTOS do encargo
de substituto de ELACIR ARAÚJO DE CARVALHO, Chefe de Di-
visão, código DAS 101.2, da Coordenação-Geral de Recursos Hu-
manos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração
da Secretaria-Executiva.

<!ID406976-0>

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei nº
9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve

No- 235 - DESIGNAR ROGÉRIO BARBOSA DA SILVA para subs-
tituir ELACIR ARAÚJO DE CARVALHO, Chefe de Divisão, código
DAS 101.2, da Coordenação-Geral de Recursos Humanos da Sub-
secretaria de Planejamento, Orçamento e Administração da Secre-
taria-Executiva, em seus afastamentos, impedimentos legais ou re-
gulamentares.

<!ID406977-0>


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-23T16:37:41-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




